
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 149 del 17/06/2021

Oggetto: EDILIZIA SCOLASTICA "MANUTENZIONE STRAORDINARIA OPERE ELETTRICHE 

EDIFICI SCOLASTICI ANNO 2021". APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO

IL  PRESIDENTE

PREMESSO CHE:
- il  DUP 2021-2023 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 46 del 11/12/2020 
unitamente ai suoi allegati riguardanti la programmazione degli investimenti;
- Il Bilancio di Previsione 2021 – 2023 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 52 
del 22/12/2020 immediatamente eseguibile;
- il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 è stato approvato con D.P. 28 del 12/02/2021 ;
- con delibera di Consiglio Provinciale del 29/04/2021 n. 15 è stata approvata la seconda  
variazione di  bilancio di  previsione 2021-2023 disponendo il  finanziamento del  presente  
progetto;

Preso atto che del  progetto “manutenzione straordinaria opere elettriche  edifici  scolastici anno 
2021” la U.O. Edilizia Scolastica ha redatto il progetto definitivo, allegato alla presente, composto 
dai seguenti elaborati:
- relazione tecnica illustrativa
- computo metrico estimativo

avente il seguente Quadro tecnico economico:
A1 lavori impianto elettrico a base d'asta 24.510,00
A2 oneri sicurezza impianto elettrico 640,00
A totale impianto elettrico 25.150,00
B iva 22% su A 5.533,00
C totale 30.683,00

visto l’art. 23 del D. Lgs. 50/2016;

Decreto Presidenziale  n. 149 del 17/06/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Preso atto inoltre che ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 50/2016 smi, così come modificato dal DL 32 
del 18/4/2019, “i contratti di manutenzione straordinaria possono essere affidati, nel rispetto della 
procedura scelta del contraente prevista dal presente codice, sulla base del progetto definitivo, 
costituito almeno da una relazione generale, dall’elenco prezzi unitari della lavorazioni previste, dal 
computo  metrico  estimativo…… L’esecuzione dei  perdetti  lavori  può  prescindere  dall’avvenuta 
redazione e approvazione del progetto esecutivo”;

Verificato che la  specifica tipologia degli  interventi  non necessita di  titoli  abilitativi  e  che sono 
conformi ai piani urbanistici e che il progetto ed i documenti che lo compongono, agli atti di questo 
servizio, sono conformi al comma 8 dell'art. 23 del D.Lgs. 50/2016, e Dpr 207/2010 - Titolo II Capo 
I - Sezione IV circa la definizione del progetto;

Visti:
l’art. 10 della LR 15/2013; 
l’art. 24 del D. Lgs. 50/2016 e sm.i;

Vista la validazione positiva effettuata dal Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 26 del 
D.Lgs. 50/2016;

Considerato che,ai sensi dell’art. 200 del D.Lgs. 267/2000, per la tipologia di lavori, non risultano 
maggiori oneri di gestione e non sono presenti nuove opere;

Sentito il Consigliere Delegato, Arch. Aldo Spina;

Acquisiti  i  pareri  favorevoli  del  Dirigente  responsabile  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  del 
Ragioniere Capo in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 267/2000;

DECRETA

di  approvare,  ai  sensi  dell’art.  23  del  D.  Lgs.  50/2016,  il  progetto  definitivo  dei  lavori  di 
“manutenzione straordinaria opere elettriche  edifici scolastici anno 2021”, allegato alla presente, 
composto dagli elaborati di cui in premessa ed avente un QTE complessivo di € 30.683,00 (CUP: 
D97H21002020003):

di  confermare  Responsabile  del  Procedimento,  l’ing.  Paola  Cassinelli,  funzionario  tecnico 
dell’Amministrazione Provinciale;

di  dare mandato alla U.O. Edilizia  Scolastica - Patrimonio,  di  proseguire con l’affidamento dei 
singoli lotti ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

di prendere atto che:
il crono programma dei singoli lotti è il seguente: 
affidamento lavori: entro il 30/06/2021
esecuzione lavori: entro il 31/12/2021
approvazione CRE: entro il 31/12/2021

ai sensi dell’art.200 del D. Lgs. 267/2000, per la tipologia di lavori non risultano maggiori oneri;

di prenotare la spesa di € 30.683,00,00 al Cap 215450220000 (Manutenzione straordinaria edifici 
scolastici), Titolo 2^ (Spese c/capitale), Missione 04 (Istruzione e diritto allo studio), Programma 02 
(Istruzione non universitaria),  Codice Bilancio U.2020109003 (Fabbricati  ad uso scolastico)  del 
Bilancio 2021 (pre.969) e  finanziata con Avanzo;

che il presente provvedimento è esecutivo all’atto della sua sottoscrizione.

Decreto Presidenziale n. 149 del 17/06/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Il Presidente
(ROSSI DIEGO)
con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 149 del 17/06/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1934 /2021 ad oggetto:

"  EDILIZIA SCOLASTICA "MANUTENZIONE STRAORDINARIA OPERE ELETTRICHE EDIFICI 

SCOLASTICI ANNO 2021". APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO “

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 16/06/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE -
 ECONOMATO - SISTEMI INFORMATIVI 

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1934 / 2021 ad oggetto:

EDILIZIA  SCOLASTICA  "MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  OPERE  ELETTRICHE  EDIFICI 

SCOLASTICI ANNO 2021". APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO 

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 16/06/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


